Kıble yönünde ise
içine mihrapların yerleştirildiği bir du
var, dağın eteğinde ve kıble yönünün so
lunda, üzerinde odalar bulunan ve Hz.
Adem'e nisbet edilen çok eski bir ev. bu
nun sağında Hz. Peygamber'in vakfe ye
ri . ayrıca Cebelirahme'nin etrafında bü
yük su samıçiarı ile kuyuların ve küçük
bir mescidin mevcut olduğunu söyler. Ev
liya Çelebi (ö 1093 / 1682). ziyaret ettiği
Cebelirahme'nin, sahranın doğu tarafın
da yer alan, çevresi 5000 adım uzunlu
ğunda alçak ve siyah bir dağ olduğunu,
dağın güney tarafında Hz. Peygamber'in
hutbesini okuduğu Makam-ı Suffe-i Re
sülullah'a 70, tepesine ise 170 basamak
lı bir merdivenle çıkıldığını belirtir. Yi
ne onun kaydettiğine göre burada Hz.
Adem ile Hawa'nın buluştukları rivayet
edilen Kubbe-i Arafat vardır. Dört kemer
üzerine oturtulan bu kubbenin her ta
rafı açık olup sadece kıble yönünde mih
raplar bulunmaktadır. Dağın dibindeki
büyük havuzların ilkini Harünürreşid'in

hanımı Zübeyde, diğer üçünü de 931
( 1524 -25) yılında Kanüni Sultan Süley
man yaptırmıştır. Eyyüb Sabri Paşa (ö

1890). Cebelirahme'nin güney eteğinde
30 ayak uzunluğunda ve 28 ayak enin
de Mescid-i Cebeliarafat bulunduğunu.
Mekke mollasının arefe günü hutbeyi
burada okuduğunu kaydeder.

Bugün Cebelirahme'de.

Bu dağın eteğinde
kurulmuş olan kasaba ile Kuzey Afrika'yı
İberik yarımadasına bağlayan boğaz da
aynı adla anılmaktadır. Daha önce Cal
pe adını taşıyan ve eski çağlarda Akde
niz havzasında yaşayan toplumlarca dün
yanın batı istikametindeki en son nok
tası olarak kabul edilen söz konusu dağ .

Endülüs fatihi Tarık b. Ziyad ' ın 92 (711 ı

yılında ordusuyla birlikte ilk ayak bastı
ğı ve askeri karargah olarak kullandığı
yer olması sebebiyle İslam kaynakların
da "Cebelü Tarık" diye adlandırılmıştır.
Bu isim İtalyanca'ya Cebiltarre. öteki Av
rupa dillerine de Gibraltar şeklinde geç
miştir. Cebelitarık'a İslam kaynakların
da Cebelü 'l-feth de denilmektedir.

dı. Gırnata emiri Merinfler'in Endülüs'e
geçmesini engellemek için Kastilya Kra
lı X. Alfansa ile antlaşma yaptı. Bu itti
fak her ne kadar MerinTier'in Endülüs'e
geçmesini engellediyse de ittifaka taraf
olan Kastilya kralını Endülüs topraklarını
işgal fikrinden alıkoymadı. Nitekim 709
(1309) yı lında AlansaPerez de Guzman
el-Bueno Kastilya Kralı IV. Perdinand adı
na Cebelitarık'ı istila etti. Gırnata Emiri
Muhammed b. İsmail MerinTier'i yardı
ma çağırmak zorunda kaldı. Bunun üze
rine Endülüs'e geçen bir Merini ordusu
733'te ( 1333) Cebelitarık'ı geri aldı.

12.000
akçelik timarı olanlar dört cebelü, 1 5.000
akçelik timarı bulunanlar ise beş cebelü
getirmeye mecburdu. 1 5.000'i aşan ti
marların her 3000 akçesi için bir cebelü
çıkartılırdı.

Bu genel hükümlere rağmen Fatih dö
nemine ait bazı tahrir defterlerinde fark
lı rakamlara da rastlanmaktadır. Me
sela 867 ( 1463) tarihli Ankara Sancağı
Defteri'ne göre 370 akçelik bir tirnar sa
hibi bir cebelü ile sefere giderken (BA,
MAD, nr. 9, vr. 187a) 835 akçelik tirnar
sahibi bürüme ile, 945 akçe tirnar geliri
olan ise bir cebelü ile sefere katılıyor
du. Bununla beraber Fatih dönemine ait
1455 tarihli Teke-ili (BA, MAD, nr.